
VICE SEGRETARIO GENERALE VICARIO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-190.0.0.-5

L'anno 2017 il giorno 22 del mese di Novembre il sottoscritto , ha adottato la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  RINNOVO E SOTTOSCRIZIONE ABBONAMENTO ON LINE PER GLI 
UFFICI DELLA SEGRETERIA GENERALE  AL QUOTIDIANO DIGITALE  “IL SOLE 24 
ORE”. 
IMPEGNO DI SPESA SU BILANCIO 2017.

Adottata il 22/11/2017
Esecutiva dal 24/11/2017

22/11/2017 UGUCCIONI LUCA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



VICE SEGRETARIO GENERALE VICARIO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-190.0.0.-5

OGGETTO: RINNOVO E SOTTOSCRIZIONE ABBONAMENTO ON LINE PER GLI UFFICI 
DELLA SEGRETERIA GENERALE  AL QUOTIDIANO DIGITALE  “IL SOLE 24 ORE”. 
IMPEGNO DI SPESA SU BILANCIO 2017.

Premesso:

-   che la Segreteria Generale, al fine di garantire lo svolgimento delle attività di specifica 
competenza attraverso un costante e tempestivo aggiornamento della documentazione a 
supporto,  ha  necessità  di  disporre dell’accesso a  pubblicazioni  e  riviste  a  contenuto 
giuridico – normativo;

-  che da alcuni anni la stessa Segreteria Generale ha scelto di avvalersi degli strumenti 
informatizzati  reperibili  sul  mercato,  attraverso  la  sottoscrizione  di  abbonamenti  on 
line;

Considerato :

-   che l’abbonamento on line al quotidiano “Il Sole 24 Ore“, attualmente in corso, risulta 
in scadenza alla data del 28/12/2017 ed è quindi necessario procedere al suo rinnovo; 

- che le condizioni di abbonamento descritte dal fornitore in apposito preventivo agli atti 
indicano un costo pari a Euro 229,00 IVA inclusa;

-   che il pagamento della relativa fattura dovrà essere perfezionato mediante ordine al 
terzo fornitore e susseguente emissione di atto di liquidazione;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 48 del 2/5/2017 ad oggetto: ”Documenti 
previsionali e programmatici 2015-2017”;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 117 del 18/5/2017 con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2017-2019;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Vista  la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  58  del  27/7/2017  ad  oggetto: 
“Assestamento di bilancio 2017/2019 e verifica degli equilibri. Ia Variazione ai documenti 
previsionali e programmatici  e al piano triennale dei lavori pubblici 2017/2019”;

Accertato che il pagamento conseguente al presente provvedimento è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Considerato  che  la  sottoscrizione  dell’abbonamento  è  prevista  nel  rispetto  dell’art.  36 
comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, che consente l’affidamento diretto  per servizi o 
forniture di valore inferiore a quarantamila euro;

Rilevato  che,  ai  sensi  dell’art.  26 comma 3 della  legge n.  488/1999 e s.m.i.,  alla  data 
odierna non risultano attive, tra le convenzioni Consip ed il Mercato Elettronico, forniture 
di  prodotti  con  caratteristiche  analoghe  a  quella  prescelta,  trattandosi  di  prodotto 
infungibile per completezza di trattazione e specifica competenza;

Ritenuto pertanto necessario provvedere all’impegno, sull’esercizio 2017, di una somma 
pari a Euro 229,00.=  ai fini della sottoscrizione del suddetto abbonamento;

Visti: 

- l’art. 107 del D.lgs. n. 267 del 18/8/2000 e s.m.i. (Funzioni e responsabilità della diri-
genza);

- l’art. 4 comma 2 del D.Lgs n. 165 del 30/3/2001 e s.m.i. (Indirizzo politico-amministra-
tivo. Funzioni e responsabilità);

- gli articoli 77 (La funzione dirigenziale) e 80 (Competenze dei dirigenti) del vigente 
Statuto del Comune di Genova;

- il Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 
del 4.3.1996, modificato con deliberazioni del Consiglio Comunale n. 129 del 30.10.2000, 
n. 22 del 20.3.2007, n. 88 del 09.12.2008, n. 43 del 16.07.2013, n. 15 del 12.04.2016 e n. 4 
del 17.01.2017;

- il D.Lgs. n. 50 del 18/4/2016 (Codice dei Contratti Pubblici)

IL SEGRETARIO-DIRETTORE GENERALE

DISPONE

1)   di autorizzare, secondo le modalità indicate nelle premesse che qui si intendono integral-
mente richiamate,  la sottoscrizione  dell’abbonamento  on line al  quotidiano digitale  “Il 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Sole 24 Ore” (CIG: ZEC20B803B - codice benef. 27069) e la conseguente spesa pari a 
Euro 229,00. = sul bilancio 2017;

2)    di impegnare la somma di Euro 229,00.= (IVA al 4% inclusa) al capitolo 19011  c.d.c. 
1900 “Collegamenti banche dati” codice  1.3.2.5.3 “Accesso a banche dati e a pubblica-
zioni on line” del piano dei conti integrato, sul bilancio 2017  (Imp.2017/10907);

3)    di provvedere alla liquidazione della spesa mediante emissione di atto di liquidazione 
nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento; 

4)    di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa 
sulla tutela dei dati personali.

Il Segretario-Direttore Generale
                                                                                   Avv. Luca Uguccioni

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-190.0.0.-5
AD OGGETTO: 
RINNOVO E SOTTOSCRIZIONE ABBONAMENTO ON LINE PER GLI UFFICI DELLA 
SEGRETERIA GENERALE  AL QUOTIDIANO DIGITALE  “IL SOLE 24 ORE”. 
IMPEGNO DI SPESA SU BILANCIO 2017.

Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, D.L.gs 267/2000 e s.s.m . si appone visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

23/11/2017
Il Responsabile del Servizio Finanziario

[Dott. Giovanni Librici]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


